
N.  154  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO: Aggiornamento Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano del Piano integrato attività e
organizzazione (PIAO) 2025-2027.

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di giugno, alle ore 12:00, in seguito a convocazione, si
riunisce la Giunta Comunale in modalità mista, ovvero con la presenza presso la sede comunale di alcuni partecipanti
ed altri in videoconferenza.

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco P

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco V

3) BIDIN Marina - Assessore P

4) CODROMAZ Alessio - Assessore V

5) DONÀ Marco - Assessore P

6) IERMANO Giovanni - Assessore P

7) PORTELLO Liliana - Assessore P

Presiede Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 12/06/2025

La Resp. Settore Personale
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
 contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 12/06/2025
Il Responsabile Finanziaria e tributi

Dott. Nicola Simeoni
(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 19.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025 - 2027;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025 - 2027 e relativi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20.03.2025 di approvazione del Piano integrativo attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30.04.2025 di aggiornamento del Piano integrativo attività
e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22.05.2025 di aggiornamento della struttura organizzativa 
dell’Ente;

Dato atto che :
 il “PIAO” assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a

legislazione  vigente  per  ciascuna  delle  pubbliche  amministrazioni,  che  ne  costituiscono  il  necessario
presupposto;

 l’adozione  del  “Piano”  comporta  l’assorbimento  di  diversi  documenti  di  programmazione  attualmente
prescritti a carico delle Amministrazioni Pubbliche tra cui, in particolare, il Piano dei Fabbisogni di Personale
(PFP);

 il Piano integrato di attività e organizzazione è uno strumento dinamico che può essere aggiornato nel corso
dell’anno per sopravvenute esigenze del Comune di Lignano Sabbiadoro o di significative novità normative
riferite al contenuto del documento;

Dato  atto  che  si  rende  necessario  aggiornare  la  Sezione  3  -  Organizzazione  e  capitale  umano"  nelle  seguenti
sottosezioni:

- 3.1  sottosezione  struttura  organizzativa  del  PIAO  2025-2027:  in  esito  all’aggiornamento  della  struttura
organizzativa intervenuto  con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  126 del  22.05.2025,  si  procede al



conseguente aggiornamento del personale per Settori e alla definizione del funzionigramma come da come da
allegato SUB) 1;

- 3.3.4 "La strategia della copertura del fabbisogno di personale 2025-2027": rispetto a quanto previsto con
deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 20.03.2025, e successiva integrazione con deliberazione n. 108
del  30.04.2025,  e alle procedure già espletate,  si  prevede la copertura  di  un posto di  Istruttore Direttivo
Amministrativo cat- D presso il Settore Programmazione e Bilancio per la sostituzione di personale che ha
rassegnato  le  dimissioni  volontarie  per  passaggio  ad  altro  Ente;  la  copertura  di  un  posto  di  Istruttore
Amministrativo  cat.  C presso il  Settore  Informatico  Demografici  per  la  sostituzione di  personale  che ha
rassegnato  le  dimissioni  volontarie  per  collocamento  in  quiescenza;  il  potenziamento  del  Settore
Programmazione e Bilancio e del Settore Tributi e Partecipazioni con la previsione di 2 posti di Istruttore
amministrativo” cat. C con procedura di progressione fra categorie (nel rispetto del limite del 50% dei posti
con accesso dall’esterno); si prevede inoltre un incarico temporaneo di scavalco d’eccedenza ex art. 1, comma
557 della L 311/2004 per un Istruttore direttivo amministrativo cat D al fine di procedere alla verifica dei
requisiti per l’ottenimento delle certificazione della Stazione Appaltante come da allegato SUB 2)

Dato atto che le coperture di  posti  a tempo indeterminato previste dall’aggiornamento al piano dei  fabbisogni di
personale  non determinano incrementi  o  modifiche delle  spese di  personale  in  quanto  trattasi  di  sostituzione di
personale la cui spesa è prevista per tutto l’anno a carico del bilancio nel rispetto del contenimento delle spese di
personale entro il valore soglia previsto dalla L.R. 18/2015;

Dato atto che non è richiesto il parere del collegio dei Revisori stante l’invarianza della spesa di personale;

Atteso che il Piano aggiornato deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet
istituzionale del Comune e trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Verificata la competenza dell’organo di indirizzo in merito all’approvazione e all’aggiornamento del Piano;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. per quanto in premessa ed integralmente richiamato, di aggiornare Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano"
nelle seguenti sottosezioni:

- 3.1  sottosezione  struttura  organizzativa  del  PIAO  2025-2027:  in  esito  all’aggiornamento  della  struttura
organizzativa intervenuto  con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  126 del  22.05.2025,  si  procede al
conseguente aggiornamento del personale per Settori e alla definizione del funzionigramma come da come da
allegato SUB) 1;

- 3.3.4 "La strategia della copertura del fabbisogno di personale 2025-2027": rispetto a quanto previsto con
deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 20.03.2025, e successiva integrazione con deliberazione n. 108
del  30.04.2025,  e alle procedure già espletate,  si  prevede la copertura  di  un posto di  Istruttore Direttivo
Amministrativo cat- D presso il Settore Programmazione e Bilancio per la sostituzione di personale che ha
rassegnato  le  dimissioni  volontarie  per  passaggio  ad  altro  Ente;  la  copertura  di  un  posto  di  Istruttore
Amministrativo  cat.  C presso il  Settore  Informatico  Demografici  per  la  sostituzione di  personale  che ha
rassegnato  le  dimissioni  volontarie  per  collocamento  in  quiescenza;  il  potenziamento  del  Settore
Programmazione e Bilancio e del Settore Tributi e Partecipazioni con la previsione di 2 posti di Istruttore
amministrativo” cat. C con procedura di progressione fra categorie (nel rispetto del limite del 50% dei posti
con accesso dall’esterno); si prevede inoltre un incarico temporaneo di scavalco d’eccedenza ex art. 1, comma
557 della L 311/2004 per un Istruttore direttivo amministrativo cat D al fine di procedere alla verifica dei
requisiti per l’ottenimento delle certificazione della Stazione Appaltante come da allegato SUB 2);

2. di dare atto che le coperture dei posti previste con il presente atto  non determinano incrementi o modifiche
delle spese di personale in quanto trattasi di sostituzione di personale la cui spesa è prevista per tutto l’anno a
carico del bilancio nel rispetto dei contenimento delle spese di personale entro il valore soglia previsto dalla
L.R. 18/2015;

3. di  dare  atto  che  il  parere  tecnico  sulla  presente  deliberazione  viene  reso  dal  Responsabile  del  Settore
Personale;



4. di dare mandato al Responsabile della Programmazione e Controllo di sovraintendere all’aggiornamento del
PIAO,  e  agli  adempimenti  relativi  alla  pubblicazione  e  al  monitoraggio  del  Piano  Integrato  Attività  e
Organizzazione 2025-2027;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela di protezione
dei dati personali.

***********************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Aggiornamento Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano del Piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027.
	La Resp. Settore Personale
	Dott.ssa Cristina SERANO

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Lignano Sabbiadoro, 12/06/2025
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott. Nicola Simeoni

	LA GIUNTA COMUNALE

